
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 
Prot. N. 2773VI/3      Roggiano Gravina, 28/08/2020 
 
         Al DSGA 
         Albo 

  Atti/Sito Web 
 
 
Oggetto: Determina a Contrarre per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
 del D.lgs 19 aprile 2017 n. 56) – Adeguamento ai requisiti richiesti dal Regolamento UE 
 679/2016 (G.D.P.R.) in materia di protezione dei dati personali e conferimento incarico 
 DPO/RPD (Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei Dati) 
 
 
CIG: Z2D2E1600D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n59;  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTA la L. n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 502 e 512; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
proposta delle Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 
procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016,dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
VISTA la delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – le Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgsn. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 c.d. “correttivo” del Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016;  
VISTO il D.Lgs 196/2003 che detta norme in materia di protezione dei dati personali e disciplina  
il D. Lgs 196/2003 che detta norme in materia di protezione dei dati personali e disciplina, al capo 
II, art. 33 e seguenti, le misure minime di sicurezza per il trattamento dei dati personali; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati membri tra cui 
l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy) che prevede notevoli innovazioni che 
devono essere completamente operative entro il 25 Maggio 2018 e che detto Regolamento UE 
679/2016 prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti Scolastici) la designazione di una nuova 



figura chiamata DPO (Datat Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei 
Dati (RPD);     
CONSTATATO che questo servizio è a funzione di tutto l’Istituto, sia degli uffici di segreteria 
amministrativa che della didattica;  
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto considerata l’esigua 
entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 
CONSIDERATO che, per soddisfare le esigenze dell’Istituzione Scolastica, è necessario procedere 
alla stipula del contratto per l’adeguamento e l’aggiornamento dell’Istituzione Scolastica alla 
normativa di cui al D.Lgs 196/2003 e al Regolamento dell’Unione Europea 2016/679 (nuovo 
Codice della Privacy e per l’incarico di Responsabile Della Protezione Dei Dati (Data Protection 
Officer D.P.O/RPD);  
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 
nella scuola non sono disponibili le professionalità richieste;  
VISTA la Legge n. 228 del 24/12/2012 che obbliga anche le Scuole per gli acquisti a rivolgersi alle 
Convenzioni CONSIP tramite il portale “Acquistinrete”;  
VERIFICATO che alla data della presente determina, non vi sono convenzioni attive relative 
all’oggetto complessivo della presente determina;  
RILEVATO che in base alla normativa vigente, in considerazione del fatto che la scuola deve 
acquistare servizi che non sono ancora oggetto di convenzioni-quadro si ritiene di dover procedere 
ad acquisire i beni stessi mediante le procedure di scelta del contraente disciplinate dal Codice dei 
contratti e dal Regolamento sulla Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, stipulando contratti 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione.;   
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta n. 11 
del 16/12/2019;  
ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria nel Programma Annuale dell’E.F.. 2020; 
VISTA la proposta della società Informatica e Didattica s.a.s. acquisita agli atti, che ha offerto la 
possibilità di acquisire la figura del DPO e relativi servizi, a condizioni economicamente vantaggiose;   
RITENUTO che la società Informatica e Didattica s.a.s. (valutando la sua l’esperienza nella gestione 
degli adempimenti privacy negli istituti scolastici e la sua conoscenza dello specifico settore di 
riferimento), sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 
37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la 
posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;  
VERIFICATA la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della medesima 
società; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2  

di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla 
Società “Informatica e Didattica di CIMA Anna e Simone & C. S.A.S.” , Via Dogana, 295/a, 
Amantea (CS), di un contratto di durata annuale di Consulenza Privacy e RPD per l’adeguamento e 
aggiornamento dell’Istituzione Scolastica alla normativa di cui al D.Lgs 196/2003 e al Regolamento 
dell’Unione Europea 2016/679 (nuovo Codice della Privacy) compresa la figura del RPD nella 
persona della Dott.ssa Anna CIMA. 

 
 
 



 

 
Art. 3  

il criterio di scelta del contraente, fermo restando i requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, è connesso al possesso dei requisiti minimi di cui all’art. 83 del 
D.Lgs.50/2016. 

 
 

Art. 4  
di dare atto che per la spesa totale prevista pari ad € 732,00 (€.settecentotrentadue/00) IVA 
compresa trova copertura sull’Attività A01/2  - Tipo 03- Voce 02- Sottovoce 11 del programma 
Annuale E.F. 2020, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione della fornitura medesima; 

Art. 5 
di evidenziare il CIG Z2D2E1600D relativo all’acquisto del servizio in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria; 

Art. 6 
di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 56/2017, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento 
il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Rosina GALLICCHIO. 
 

Art. 8 
La presente delibera a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Dott.ssa Rosina GALLICCHIO 

Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 
GLLRSN59A47A240W/31004728  
C=IT 
0= Ministero Istruzione Università e Ricerca/80185250588 

 
  


		2020-08-31T09:34:57+0200




